Lib. 2. de
Inu.

De uersimilibus hactenus tractauit, nunc ad signa transit. Est autem inter uerisimile, & signum ea differentia, quod uerisimile refertur ad intelligentiam & opinionem, & generalia comprehendit; signum autem ad sensum pertinet, & singularia respicit. ideo Cicero uocat aliud argumentorum genus. Hæc autem signa sunt quasi facti uestigia. quorum nonnulla exempla Cicero ponit, VT TELVM) nam si quis in suspensionem cædis ueniret, & eius telum deprehensum fuerit, aut in uulnere, aut ubi cædes facta est, ualebit hoc plurimum ad facti probationem. idem ualebit etiam si quid aliud repertum fuerit, ut pallium, pileus, chirotheca. hinc illa pixis ueneni pro Cælio; VT CRVOR) idest effusus sanguis, si cruentus ensis, aut uestis, aut manus repertæ fuerint. hinc exemplum illud Ciceronis, de illo, cui gladius cruentus repertus fuit; & pro Roscio Am. Non modò ut exoptatum inimico nûcium primus afferret, sed etiam cruorẽ inimici quã recentissimum, telumq; paulo ante è corpore extractum ostenderet. Clamor EDITVS) ut si quis clamorem eius, qui interficeretur, audiuisse dicat, aut minas eius qui interfecisse dicitur. TITUBATIO) ut si non constanter locutus fuerit, sed in dicendo uacillarit, aut fugam & latebras quæsierit, quæ conscientia signa sunt. PERMUTATIO COLORIS) quæ à timore plerunque nascitur, & à mala cõscientia. unde prouerbium, Mali uertitur color. pro A. Cluentio, Timor eius, perturbatio, suspensus incertusq; uultus, crebra coloris mutatio, quæ erant antea suspiciosa, hæc aperta, ac manifesta faciebant. ORATIO INCONSTANS) cum excusandi facti gratia modò hoc, modò illud dicitur, nam mendacium est multiforme, quod ait Aristoteles, ueritatis simplex est oratio. TREMOR) a timore plerunque nascitur, neque ferè quisquam in iudicio timet, nisi sibi conscius sit. Denique sensus omnes possunt afferre facti suspicionem, sed duo præcipue uisus, & auditus. atque etiam multo magis uisus, unde prouerbium, Oculis magis adhibenda fides quàm auribus; & Oculatus testis plus unus ualeat, quàm auriti decem. SI PRÆPARATVM

RATVM ALIQUID) ut Cethegus multam uim telorum & maleolorum ad inuadendam & incendendam urbem præparauerat; & P. Clodius seruos agrestes, & barbaros contra Milonem ex Apenino deduxerat. SI COMMVNICATVM CVM ALIQUO) ut M. Curius coniurationem Catilinæ cum Fulvia amica sua comunicauit, illa uero Ciceroni patefecit; Et Clodius Fauonio dixit Milonem triduo periturum. SI POSTEA VISVM, AVDTVM, INDICATVM) Hæc sunt, quæ gestum negocium consequuntur: ut si quis fugentem uiderit, aut alicui narrantem audierit, aut literis, aut tormentis fuerit indicatum. hoc modo Vindicius seruus cum uidisset Tarquinij legatos, cum Vitellijs & Bruti filijs colloquentes, & eorum consilia subauscultasset, M. Valerio detulit, qui postea literis prehensus, totum factum indicauit.

Verisimilia autem partim singula mouent suo pondere, partim etiam si uidentur exigua per se, multum tamen, cum sunt coaceruata, proficiunt.

Argumenta uerisimilia sunt alijs alia firmiora, nam aliqua etiam si singula ponantur, tamen suo pondere multum ualent: aliqua uero per se posita parum possunt, sed si coniungantur, & coaceruentur, non mediocriter causam adiuuant; hoc est, quod præcipit Quintilianus, cum ait firmissimis argumentorum singulis instandum esse, infirmiora uero esse congreganda. Quod Cicero pro Roscio Am. facit eo in loco, Quid si ut auarus, quid si ut audax? quid si ut illius, qui occisus est, inimicissimus? num querenda causa est, quæ te ad tantum facinus adduxerit? Nam hæc singula per se sunt exigua, ita coaceruata coniecturam augent. Et in eadem oratione pro defensione Roscij sic ait, Hæc cum sint omnia, tamen extent oportet, expressa sceleris uestigia, ubi qua ratione, per quos, quo tempore maleficium sit admissum, quæ nisi multa & manifesta sunt, profecto res tam scelestæ, tam atrox, tam nefaria credi non potest. Pro M. Cælio. Non causa, non locus, non facultas, non conscius, non perficiendi, non occultandi maleficij spes, non ratio ulla, non uestigium maximi facinoris reperietur.

Atque in his uerisimilibus, insunt nonnunquam etiam certæ rerum, & propriæ notæ.

In facti uestigijs interdum etiam propriæ rerum notæ cernuntur, quæ necessariò concludunt; ut cicatrix propria est uulneris nota; & lac concepti

A a cepti

M. Antò. Maioragij

cepti fetus. Verù de certis notis Cicero pauca loquitur, quoniã nemo de illis dubitat, quæ necessaria esse intelligit. Et Quintilian. ea putat vix ad artem pertinere, nam admodum pauca sunt huiusmodi signa, quæ necessaria sunt, vt ait Aristoteles, ideo Cicero dicit nonnunquam in verisimilibus inueniri, non autem sæpe.

Maximam autem facit fidem ad similitudinem verum primum exemplum, deinde introducta rei similitudo, fabula etiam nonnunquam, & si sit incredibilis, tamen homines commouet.

Pro Mil. Tria tangit hoc loco Cicero, quæ maximam fidem faciunt ad verisimilitudinem, exemplum, similitudinem, fabulam. Exemplum Aristoteles ait, inductionem esse rhetoricam, quoniam eo frequenter rhetores vtuntur, & plurimum valet ad ea probanda, quæ dubia, vt Cicero, Cum aduersarij Milonis dixissent, intueri lucem nefas esse illi, qui à se hominẽ occisum, fateretur, probat id esse falsum multis exemplis, vt Horatij, qui sororem interfecit, & tamen fuit absolutus, vt Halæ, qui Sp. Melium, Nasicæ, qui Tib. Gracchum, Marij, qui Saturninum occidit. Ita si quis dicat non credendum Annibali, quia sit perfidus, hoc faciet fidem, si proferantur exempla, quibus in rebus Annibal fidem non seruauerit. Cicero probat M. Antonium non fuisse Romæ veniam suis inimicis daturum, cum Brundisij in conspectu vxoris centuriones occiderit. Hoc genere frequenter vtitur in Verrem, vt, cum scelera cõmemorat, quæ Verres Romæ perpetrarat, deinde monet Iudices, vt ex eis coniecturam faciant, quid apud exterarum nationum, cum iudicia non timeret facere solitus sit. Nam in coniecturis ab antè acta vita, sumuntur exempla, ad id probandum, de quo est cõtrouersia: ut Cicero probat Clodium fuisse insidiatorem, exempla multa commemorans earum rerum, quæ nefariè scelesteq; iam antè commiserat. Neque tantum in coniecturis valent exempla, sed etiam in alijs controuersiarum generibus, ut Lucanus cum probare uellet, inter socios regni nullam esse fidem, exemplo Romuli Remiq; vtitur, sic enim ait.

*Nulla fides regni socijs, omnisq; potestas
Impatiens consortis erit, nec gentibus vllis
Credite, nec longè factorum exempla petantur.
Fraterno primi maduerunt sanguine muri.*

Pro Cl. A. Similitudo etiam plurimum coniecturas adiuuat, vt cum probare uelit Cicero Stalenum in iudicio pecunia corruptum, quoniam etiam bien-

biennio antè pecunias pro re iudicanda ceperat. Iam, inquit, hoc igno-
 ratis, Iudices, ut etiam bestia fame dominâte plerumq; ad eū locum,
 ubi pasta sunt, aliquando reuertantur? Sed de similitudine iam supra
 diximus, cum de sedibus argumentorum uerba faceremus. FABV-
 LA) quamuis res incredibiles continet, tamen sæpè animos commo-
 uet, præcipuè rusticorum, qui capti uoluptate, facillè ijs, quibus dele-
 ctantur, cōsentiunt. Quintilianus ait Hesiodum auctorem fabularum
 fuisse, sed Aesopicas dici, quoniam Aesopus eas excoluerit. Est au-
 tem fabula, sicut eam definit Aphthonius, sermo falsus, qui uerita-
 tem quodammodo repræsentet, ut apud Horatium fabula muris ru-
 stici, & urbani, docet melius esse in paupertate liberum, & securum ui-
 uere, quàm in diuitijs anxium & sollicitum. Quomodo autem oratori Pro Mil.
 fabulis uti liceat, optimè Cicero docuit, ut ait Quintilianus, cum ita ar-
 gumentatur, Itaque hoc Iudices, non sine causa fictis fabulis doctis-
 simi homines memoriæ prodiderunt, eum, qui patris ulciscendi causa
 matrem necauisset, uariatis hominum sententijs, non solum diuina,
 sed etiam deæ sapientissimæ sententia liberatum. Menenius Agrippa
 plebem cum patribus in gratiam traditur reduxisse, nota illa de mem-
 bris humanis aduersus uentrem discordantibus, fabula.

C. F. Quid definitionis, quæ ratio est, & quæ via? C. P.

Non dubium est id quidem, quin definitio ge-
 nere declaretur, & proprietate quadam, aut etiam
 communium frequentia, ex quibus proprium,
 quid sit eluceat.

Secunda quæstio quærit, quid sit res, ideo definitione est explicanda
 & definitiua constitutio, uel definitiuus status appellatur. Nam defini-
 tio id, quod quasi inuolutum est, euoluit, & propriè constat ex genere
 & differentia, ut animal est corpus animatum, sensus particeps, sed
 quia rarissimæ sunt illæ ueræ differentie, idcirco ad proprietatem &
 ad communia accidentia confugiendum est. Hac de causa Cicero dif-
 ferentiam non nominat, quæ oratori, copiam quærenti, parum utilis
 est, duobus uero modis ostendit, oratoriam definitionem fieri posse,
 proprietate, & communium frequentia. Proprietas est, quæ rei alicui
 soli conuenit ita, ut eam ab alijs omnibus secernat; ut, Iusti hominis
 est nemini nocere, suum cuique tribuere: Prudentis uerò nihil teme-
 rè agere, bonorum ac malorum delectum habere, finem cuiusque fa-
 cti considerare. Huius generis definitiones quæ fiunt ex genere, &
 proprietate, plurimè reperiuntur, ut homo est animal doctrine capax.

M. Anto. Maioragij

Perduellio est crimen, quo populi dignitas immunitur. Ita proprium est Grammatici officium emendatè loqui; Rhetoris, politè dicere; Dialectici, acutè disserere; Physici, rerum causas explicare. Quod si proprium reperire non possumus, communium frequentiam coniungemus, ex quibus proprium elucere poterit, ut Cicero. Voluptatem hanc esse sentiunt omnes, quam sensus accipiens mouetur, & iucunditate quadam perfunditur, & paulò post. Omnes iucundum motum, quo sensus hilarentur, græcè ἡδονή latinè uoluptatem uocant. Idem in Topicis, Hereditas est pecunia, quæ morte alicuius ad quempiam peruenit iure; nec ea aut testamèto legata, aut possessione retenta. Pro Milone, Populi grati est, præmijs afficere benemeritos de Rep. ciues; uiri fortis, ne supplicijs quidem moueri, ut fortiter fecisse pœniteat.

Sed quoniam de proprijs oritur plerumq. magna dissensio: definiendum est sæpè ex contrarijs, sæpè etiam dissimilibus, sæpè ex paribus.

Accidit sæpenumerò, ut de proprietate rei cōtrouersia nascatur, quod aliud alij proprium esse uideatur, ut aliquis dicet proprium Oratoris benè argumentari, sed alius non Oratoris hoc esse proprium, sed Dialectici contendet. & pro A. Cæcinia, cum dixisset Ebucius uim Cæcinæ nō esse factam, quoniam tunc propriè uis fieri dicitur, cum aliquis aut interficitur, aut fauciatur; at contra, inquit Cicero uim esse propriè, quæ periculo mortis iniecto, formidine animum præteritum loco, & certo de statu dimouet. Cum igitur accidit, ut de proprijs oritur dissensio, tunc ad contraria, ad dissimilia, ad paria confugiendum est; ut in eadem oratione pro Cæcina, Nec æquitati, inquit, quicquam tam infestum est, quàm conuocati homines, & armati. & alibi, Quæ uis in bello appellatur, ea in ocio non appellabitur? & quod uehemens in re militari putatur, id leue in iure ciuili iudicabitur? Quin etiam à dissimilibus ipsam definit, cum docet aliam vim intelligendam esse in bello, aliam cum de iure, & legitimis hominum controuersijs loquimur. & A paribus, ut, sicuti C. Pisoni vis fieret, si in domum suam ingredi prohiberetur, ita Cæcinæ facta vis est ab Ebucio, cum in fundum ingredi prohibitus est. Hæc & alia multa quærit in ea causa Cicero, quoniam de proprio controuersia erat, cum esset definiendum, quid propriè sit, vim facere. Igitur ex contrarijs interduum definitiones sumuntur, ut pro P. Sestio, Optimates sunt, qui neque nocentes sunt, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Philip. 8. Etenim cum inter bellum, & pacem mediū nihil sit, necesse est tumultum, si belli non sit, pacis esse. quo quid absurdius dici aut existi-

existimari potest. Et quoniam definitio est de eodem & altero, ut in Topicis ait Cicero, ideo ex dissimilibus aliquando conficitur. ut, aliud est maledicere, aliud accusare; accusatio crimen desiderat, rem ut definiat, hominem ut notet, argumēto probet, teste confirmet. Maledictio autem nihil habet propoliti, præter cōtumeliam. Item, Non est idem rex, qui tyrannus, quoniam tyrannus iniustitia, & crudelitate in subiectos utitur, & proprijs tātū commodis studet; rex autem iustè, & legitimè tātū imperat. Aliud est iudicium, aliud arbitrium; iudicium est pecuniæ certæ, arbitrium incertæ. pro Roscio Com. Ex paribus ita definire licet, Idem est continentia in rebus nostris, quod abstinentia in alienis. Idē est mens in animo, quod oculus in corpore. Idē est in arboribus, & plantis radix, quod in animalibus est os.

Quamobrem descriptiones quoque sunt in hoc genere sæpè aptæ, & enumeratio consequentium: in primis commouet explicatio vocabuli, ac nominis.

Tria ponit hoc loco, quæ plurimum valent in definitiuis controuersijs, hoc est, descriptionem, enumerationem consequentium, & explicationem vocabuli. Descriptionem intelligimus, quæ fit ex accidentium congerie, cum ea, quæ personis, & negocijs attributa sunt, fufius explicantur, qualis est illa; Dicitur in hac causa potest, vbi arma fuerint, vbi coacta hominum multitudo, vbi instructi, & certis locis cum ferro homines collocati, vbi minæ, pericula, terroresq; mortis, ibi vim non fuisse? Est in oratione pro M. Cælio pulcherrima descriptio, qua Cætilinæ mores ita scienter exprimuntur, vt nullus pictor corporis effigiem melius exprimere potuisset. Apud Poetas frequentes sunt, & pulchræ descriptiones, vt supra docuimus. **ENUMERATIO CONSEQUENTIVM,** multum definitio nem adiuuat, vt octaua Philipica, probat à consequentium enumeratione, bellum esse cum Antonio, quod Brutus oppugnaretur, quod Mutina obsideretur, quod Gallia vastaretur, quod tota Italia, delectus haberetur. Hæc enim susceptum bellum consequi solent. Ita pro A. Cæcina, Omnis enim vis est, quæ periculo aut decedere nos alicunde cogit, aut prohibet accedere. Sed in primis, inquit Cicero, commouet explicatio vocabuli, ac nominis: quoniam hæc tota controuersia definitiua videtur à vocabuli explicatione pendere; vt cum quæritur, quid sit sacrilegium, quid sit minuere maiestatem, quid sit deijcere. Pro Cæcina: in hac enim tantum de nomine facti quæritur, vtitur hoc genere Philip. 8. Quid enim tumultus,

Pro A. Cz.

M. Ant. Maioragij

multus, nisi perturbatio tanta, ut timor maior oriatur, unde etiam nomen ductum est tumultus. Pro Cor. Balbo, irridet aduersarij interpretationem, Erat, inquit, accusatoris interpretatio indigna responsione, qui ita dicebat comiter esse communiter, quasi vero priscum aliquod aut insolitum verbum interpretaretur. Comes, benigni, faciles, suaves homines esse dicuntur. Notandum est hoc loco Ciceronem octo definiendi species ponere, quarum prima est ex genere, & proprietate, altera ex communium frequentia, tertia ex contrarijs, quarta ex dissimilibus, quinta ex paribus, sexta, quæ descriptio vocatur, septima enumeratio consequentium, octaua, nominis explicatio.

Lib. 7. in-
Rit.

C. F. sunt exposita iam ferè ea, quæ de facto, quæque de facti appellatione quærentur, nempe igitur ea restant, quæ, cum factum constat, & nomen, qualia sint vocantur in dubium. C. P. est ita ut dicis.

Dux quæstiones iam absolute sunt, coniecturalis, in qua de facto quæritur, & definitiua, in qua de facti appellatione controuersia est. Sequitur, ut etiam de tertia quæstione verba faciamus, nam cum de facto constat, & de nomine facti, tunc restat, ut quale factum sit, quæretur. Hanc quæstionem Cornificius iuridicalem vocat, Cicero rationem, & qualitatem appellat, Hermogenes *ποιεσις* vocat, atque eam ita distribuit, ut vel in re controuersiam habeat, vel in verbo. Cum autem in verbo controuersia est, legitima, inquit, constitutio vocatur, cum in re, dicitur rationalis, quæ itidem duplex est, aut enim de futuro est, & dicitur *πραγματικὴ* hoc est negotialis, quæ deliberationem habet, aut est de præterito, & *δικαιολογία* dicitur, de qua hoc loco sentit Cicero, & de qua multa Quintilianus.

C. F. Quæ sunt igitur in eo genere partes? C. P. aut iure factum depellitur, aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis, aut pudicitie, aut religionis, aut patriæ nomine, aut denique necessitate, in scitia, casu.

Distinguit eas quæstiones, quæ in facti qualitate versantur, nam dux qualitatis partes à rhetoribus traduntur, altera dicitur absoluta, altera assumptiua. Absoluta est, cum iure factum depellitur, id quatuor modis potissimum fieri potest, vel lege, vel consuetudine, vel quia nulla sit prohibitio, uel quia concedatur ab omnibus. Lege, ut si quis accusetur, quod nomen sibi mutauerit; Diocletiani, & Maximiani lege se defen-

defendet, qua conceditur liberis hominibus, ut nomen sibi mutare possint, modo ne id fraudis gratia faciant. Aut si quis nocturnum furem interfecerit, lege duodecim tabularum absoluetur. Eodem modo si quis adulterum, exulem, proditorum, occiderit. Consuetudine, ut si quis accusetur, quod larvam live personam in Bacchanalibus sumpserit; quæ consuetudines etiam regionum sunt, ut in Germania inebriari, mulieres deosculari in Gallia. Quod nulla prohibitio sit, defenditur, ut si quis accusetur, quod in foro saltauerit, aut quod nudus per urbem incesserit. Quod concedatur ab omnibus, ut sumptuosus uti vestibus, conuiuia celebrare, vel contra, sordidatum ingredi, rebus suis parcere. nam hæc omnia tanquam iure facta depelluntur. Assumptiua est, cum aliqua causa ad factum defendendum extrinsecus assumitur, ut **VLCISCENDI DOLORIS GRATIA**) quæ translatio criminis dicitur, ut Horatius interfecta sorore, crimen in eam transfert, quod ea sponsum mortuum lugeret, ut Orestes in matrem, quod Agamennonem occidisset. **AVT PIETATIS**) ut si parentes, fratres, propinquos defendens, eadem fecerit, ut si quis Manlium Torquatum accuset, quod Pomponio Tribuno pl. mortem minatus fuerit; quod ab eo pater suus fuisset accusatus; **AVT PVDICITIÆ**) ut si quis Virginium in ius vocaret, quod filiam suam occidisset, ne Appij Claudij libidini dederetur; Aut Pontium Aufidianum, qui seruum & filiam suam à seruo violatam interemit, Aut Cælium Plocium, quod Tribunum militum Clusium C. Marij affinem, quia se de stupro compellere ausus fuerat, interfecit. **AVT RELIGIONIS**) ut si quis sacrilegum occiderit, Aut si accusetur Tarquinius, quod M. Tullium Diuonorum, culeo insutum, in mare abijci iusserit; quod sacrum librum Petronio Sabino describendum dederit **AVT PATRIÆ NOMINE**) ut si Brutus vocetur in iudicium, quod filios suos, prodicionem patriæ molientes, occiderit; aut Cicero defendat à se damnatos Lentulum, Cethegum, & alios, ut patriam liberaret. Hæc adiungitur etiam illa, quæ remotio criminis vocatur, cum quis iussu maioris potestatis se fecisse dicit, ut Seruilius Hala iussu Cincinnati Dictatoris Sp. Melium interemit. **AVT DENIQUE NECESSITATE**) ut Mancinus necessitate compulsus cum Numantinis inducias fecit. Milo Clodium ne ab eo necaretur, occidit. Torrente aliquis impeditus ad diem venire non potuit, **INSCITIA**) ut Titinius Centurio ducem suum pro hoste interfecit. Populus Romanus C. Eluium Cinnam Tribunum pl. pro Cornelio Cinna discepserit. Quidam putans seruum suum verberare, ciuem percussit. **CASV**) ut si quis, in scopum iaculans, prætereuntem hominem occidat; aut ignem gerens domum incendat. Hæc enim omnia quamuis facta esse concedantur, tamen aliquam facti defensionem habent, & purgari quodammodo possunt.

Nam

M. Anto. Maioragij

Nam quæ motu animi, & perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent, in liberis disceptationibus habere possunt.

Cum aliquis se peccasse fatetur, & id dedita opera fecisse, neque peccati sui rationem ullam afferre potest, nisi motum animi & perturbationem, à legitimis iudicibus absolui non potest; à populo tamen libero, & à principe facile potest. Hæc autem deprecatio dicitur, qua reus fatetur se cõsultò peccasse, & tamen veniam petit, qua Cicero pro Ligario utitur, quoniam apud Cæsarem ipsum totius Reip. principem causam agebat. Causas, inquit, Cæsar egi multas, & quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorù, certè nunquam hoc modo; ignoscite, Iudices, erravit, lapsus est, non putavit, si vnquam posthac, ad parentè sic agi solet, ad Iudices, Non fecit, nõ cogitavit, falsi testes, fictum crimen, & paulò post, Ego ad parentem loquor, erravi, temere feci, pœnitet, ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, vt ignoscas oro. Multa vero peccata motu animi, & perturbatione committuntur, vt Alexander ira percitus sine ratione Clytum familiarem suum interfecit. Catilina, captus amore Horestillæ, filium proprium occidit, vt eam vxorem haberet. Centauri (vt est in fabulis) ebrij rapere Hippodamiam conati sunt. Hæc & huius generis cætera, defendi in iudicio legitimo non possunt. Sed in liberis disceptationibus, vt apud Populum, apud Regem, aut Imperatorem defensionem habere possunt, præsertim si pro eo dicamus, cuius in Remp. multa extent beneficia.

Hoc in genere, in quo quale sit, quæritur, ex controuersia iure, & rectè ne actum sit, quæri solet, quorum disputatio ex locorum descriptione sumenda est.

Duo sunt, quæ in hoc genere qualitatis quæri solent, iure, & rectè ne actum sit. cum enim in iuridicali constitutione factum concedatur, primò potest esse controuersia an iure factum sit, hoc est secundum leges; vt, pro Milone Cicero probat legibus esse concessum, vt vim vi repellamus, & ait gladium ad interficiendum hominem ab ipsis aliquando porrigi legibus. Deinde quæri potest, rectè ne factum sit? hoc est ex æquo & bono, vt pro P. Quintio, Cicero Næuium insectatur,

statuatur, quòd non ex æquo & bono Quintij bona inuasisset. Sed horum (inquit Cicero) disputatio ex locorum descriptione sumenda est. Debemus autem communes locos intelligere, in quibus de iure & de æquitate disputamus, ut pro L. Murena probat, licere populo gratificari, & magna in eum uti liberalitate. pro Milone multis rationibus ostendit, licere insidiatorem interficere. pro C. Rabirio probat contra seditiosum hominem Saturninum, iustè arma sumpta fuisse, quoniam is Remp. perturbaret. His quidam addunt comparisonem, cum reus ostendit multò melius fuisse id facere, quod ipse fecit, quàm quod aduersarij dicunt fieri oportuisse, ut C. Pompilius cum a Gallis obsideretur, cum eis ita conuenit, ut impedimenta relinqueret, exercitum educeret, satius esse duxit amittere impedimenta, quàm exercitum. Quæ comparatio nonnunquam fit, ut inconueniens ostendatur, ut satius fuit Miloni dare iugulum Clodio, quam à iudicibus condemnari.

C. F. Age sis ergo, quoniam in confirmationem & reprehensionem diuiseras orationis fidem, & dictum de altero est, expone nunc de reprehendendo.

Tertia pars orationis probatio vel fides dicitur, quæ confirmationem & reprehensionem continet; sed iam de confirmatione satis multa dicta sunt; sequitur igitur ut etiam de reprehensione dicamus. Hæc autem multis nominibus appellatur, nam & reprehensio, & refutatio, & confutatio nominatur, atque ita definitur; Refutatio est oratio, per quam argumentando aduersariorum confirmatio aut diluitur, aut infirmatur, aut eleuatur. Eget autem hæc pars magno acumine & eloquentia, præsertim in defensionibus, quoniam accusator vulnera facit, defensor eis medetur: sed longè difficilius est sanare vulnera, quam facere: quod ait Quintilianus, ita difficilius est obiecta crimina diluere, quam accusare. M. Antonius hac potissimum laude præstitit, quod aduersarios acutissime refelleret.

C. P. Aut totum est negandum, quod in argumentatione aduersarius sumpsit, si fictum, aut falsum esse possis dicere, aut redarguenda ea, quæ pro verisimilibus sumpta sunt.

Bb Multi

M. Anto. Maioragij.

Multi sunt modi reprehendendi, sed ille omnium firmissimus, si totum negari potest. ut pro Cluentio, cum aduersarius dixisset, quendam epoto poculo statim concidisse, Cicero negat eo die mortuum esse. Pro Deiotaro, cum aduersarius dixisset Deiotarum ebrium in conuiuio saltasse, totum negat Cicero, & hoc a Deiotari moribus abhorrere docet. Totum autem facile reprehenditur, si possumus ostendere fictum, aut falsum esse. Fictum dicitur, quod est commentitium, & à malitia plerumq; proficiscitur, falsum autem, quod non est verum, & ab errore sapè nascitur. Fictum ostendit Cicero parricidij crimen pro Roscio Am. quo facilius aduersarij, damnato Roscio, possent bona eius diripere. Hoc consilio, inquit, atque adè hac dementia impulsus, quem ipsi cum cuperent, non potuerunt occidere, eum iugulandum vobis tradiderunt. Pro P. Quintio multis argumentis probat fictum crimen a Sex. Næuio, neque quicquam ei debuisse Quintium. Pro Milone fictos rumores enumerat, qui deinde falsi reperti sunt, ut Milonem arma præparasse, urbem incendere cogitasse. Falsum id dicitur, in quo perspicuè mendacium est, ut si quis dicat, Nemo est, qui non magis pecuniam, quam sapientiam amet. Qui pecuniam negligit, sapiens esse nullo modo potest. Pro Cn. Plancio totum illud crimen ambitus, quo Plancius accusabatur, falsum esse docet. Quod si totum negare non possumus, ea redarguere conabimur, quæ pro verisimilibus aduersarij sumpserunt, ut pro Milone. Quid enim odisset Clodium Milo, segetem, ac materiam suæ gloriæ? Pro Roscio Com. Roscius socium fraudauit? potest hoc homini huic hæcere peccatum? qui medius fidius, audacter dico plus fidei, quam artis, plus veritatis, quam disciplinæ possidet in se.

Primum dubia sumpta esse pro certis, deinde etiam in perspicuè falsis eadem posse dici, tum ex ijs, quæ sumpserint, non effici, quæ velint.

Tres rationes adfert, quibus infirmare verisimilia argumenta possumus. Prima est, cum dicimus dubia pro certis esse sumpta, ut accusator Roscij dicebat, Rosciū a parte relegatum in villam, quod eum odisset, & quod exhæredare statuisset, quæ Cicero facile refellit. Ita pro A. Cluentio, cū iudiciū corruptum fuisse constaret, ita concluderant aduei sarij, quasi a Cluentio factum id esse, certum esset, vocat hoc in dubium Cicero, potiusq; ab Oppianico, quam a Cluentio corruptum fuisse probare nititur. Hac ratione facile refelluntur illius generis argumenta, Expalluit, ergo conscius est; cruore respersus erat, ergo cædem fecit. Secunda ratio est, cum dicimus in perspicuè falsis eadem

dem

dem posse dici, vt pro M. Catio, cum eum impudicum aduentarij dixissent, ait Cicero, idem in omnes adolescentes pulchros dici posse. Sunt etenim, inquit, ista maledicta peruulgata in omnes, quorum in adolescentia forma, & species fuit liberalis. pro Roscio An. verisimile non esse ostendit, relegationis & supplicij gratia, Roscium a patre fuisse missum, cum multi patrestamilias optatisimum sibi putent esse, filios suos rei familiari maxime seruire, & in prædijs colendis operæ plurimum studijq; consumere. Tertia ratio est, cum dicimus, ex ijs, quæ sumptuerunt, non effici, quæ velint, quod reprehensionis genus frequentissimum est, vt quamuis rus filium misisset Roscius, non ideo tamen eum exheredare volebat. Quamuis odisset Clodium Milo, non tamen illi fecit insidias. Quamuis a Laterense dignitate superetur Placius, non tamen largitione est ædilitatem affecturus. Quamuis in populum R. liberalis fuit Murena; non tamen eum pecunia corrupit, vt se consulem faceret. Hoc in genere vel prima pars argumentationis negatur, quæ propositio dicitur, vel secunda, quæ vocatur assumptio, vel tertia, quæ conclusio nominatur. Propositio negatur, vt si quis ita argumentetur; Nullus poeta est in ciuitate retinendus. Archias est poeta; non est igitur Archias in ciuitate retinendus. Assumptio negatur hoc modo, cum quis argumentatur, Parricidæ sunt extremo supplicio afficiendi, Roscius est parricida; extremo igitur supplicio est afficiendus. Conclusio negatur hoc modo, Cæcina prohibitus tantum fuit ab Ebucio, ne in fundum suum accederet, non igitur ab eo deiectus fuit. Hæc autem longè melius intellegit, & efficit, qui dialecticis imbutus fuerit. quamobrem est ars illa diligenter ediscenda.

Accedere autem oportet ad singula, sic vniuersa frangentur.

Suprà iam dictum est, verisimilia coaceruata multùm valere; nunc ostendit, si diducantur, & singula considerentur, infirma fieri. Nam vt ædificium totum simul non facillè diruitur, sed si paulatim lapides extrahas; totum denique corruet; ita si totam orationem simul refellere volueris, nihil proficies, at si argumenta singula reprehenderis, tandem omnia dilues. Ita Sertorius, equinæ caudæ pilos paulatim facilius euelli, quàm omnes simul edocuit, cum hispanos adhortaretur, ne tota acie cū Romanis cõfligerent, sed paulatim eos aggrederentur.

Commemoranda sunt etiam exempla, quibus simili in disputatione creditum non sit: conquerenda

M. Ant. Maioragij

conditio communis periculi, si ingenijs hominum criminoforum fit exposita vita innocentium.

Exempla folét plurimum commouere, de quibus iam suprà dictum; ea sunt ad causam accommodanda similitudine aliqua, vt si eis non creditum sit, neque aduersariorum criminibus credatur; vt pro Roscio Am. probat Cicero, non facilè parricidij crimen esse credendum, exemplo T. Clælij Terracinensis, qui iugulatus fuit in eodem conclau, vbi essent duo adolēscētes filij, qui de parricidio accusati, statim absoluti sunt, quoniam aperto ostio dormientes reperti fuerant. Ita pro Milone refellit aduersarios, qui dixerant debere eum condemnari, qui à se hominem occisum fateretur, exemplo M. Horatij, qui populi R. comitijs liberatus est, cum sua manu sororem interfecit, & exemplo Cælij Plocij, qui tribunum militarem in exercitu C. Marij propinquum eius Imperatoris interfecerit, quoniam ei pudicitiam eripere voluerat. Sæpè etiam est conquerenda conditio communis periculi, quod sæpenumerò Cicero facit, cum ostendit commune malum esse, commune periculum, si hominibus improbis fides adhibeatur, vt pro Roscio Am. vbi de Roscorum audacia verba facit, atque vbi Erucij accusatoris calumnias insectatur, Sed de reprehensione multa satis ingeniosè idem disputat, vbi sigillatim etiam explicat ea, quæ possunt in argumentationibus, atque in earum singulis partibus refutari. Sed hæc, vt dixi, melius a dialecticis traduntur.

Lib. 1. de Inuen.

C. F. Quoniam vnde inueniuntur, quæ ad fidem pertinent, habeo, quemadmodum in dicendo singula tractentur expecto. C. P. Argumentationem quærere videris, quæ est argumenti explicatio, quæ sumpta ex ijs locis, qui sunt expositi, conficienda, & distinguenda dilucidè est.

Iam explicatum est, quomodo possint inueniri, quæ ad confirmationem & refutationem pertinent; nunc quærīt filius, quâ ratione possit ea tractare: Parùm enim prodest inuentio, nisi tractatio diligens adhibeatur in dicendo. Tractantur autem singula per argumentationem, quæ sumitur ex locis iam expositis. Ipsa porro argumentatio desinitur, hoc modo; Argumentatio est argumenti explicatio. nam argumentum

mentum probabile inuentum est, ad faciendam fidem; argumentatio vero dilucidè conficit & distinguit ipsum argumentum; copioseque atque ornate vim argumenti explicat. quo fit vt ab aliquibus expolitio dicatur. & græcè est ἐπιχρημα. At vero loci, vnde sumitur argumentatio, duplices sunt. Nam alij communes sunt omnium generum, & dialectici vocantur, de quibus huius operis initio diximus, vt definitio, partium enumeratio, notatio verbi, res affectæ; Alij proprij sunt cuiusque generis & constitutionis, de quibus paulò antè dictum est atque hi rhetorici nominantur.

C. F. Planè istuc ipsum desidero. **C. P.** Est ergo, vt supra dictum est, explicatio argumenti argumentatio. sed ea concifitur, cum sumpseris, aut non dubia, aut probabilia, ex quibus id efficias, quod aut dubium, aut minus probabile per se uidetur.

Cupit filius ea discere, quæ ad argumentationem pertinent, itaque pater eius definitionem primo repetit, deinde quibus ex rebus conficitur, ostendit, Fit enim omnis argumentatio, vel ex rebus non dubijs & certis atque indubitatis, vel ex probabilibus, quæ probent id, quod prius erat aut dubium, aut non satis probabile. Nam (vt ait Quintilianus) in omni causa necesse est aliquid esse certum, quod probatione nõ egeat, ex quo, quæ dubia sunt, quæ ratur, vt dubiũ est, an Cælius deditus sit voluptatibus & meretricijs amoribus; negat hoc Cicero, suamq; negantiam, nõ dubio pronunciato, comprobat: omnes enim, qui liberalibus & ingenuis artibus dediti sunt, corporis voluptates nõ amplectuntur; Cælius autem bonis artibus deditus est. Ita dubiũ est, an Roscius patrem interfecerit. sed illud certum est, à bono & frugi filio patrem necari non solere; cum igitur probatum fuerit Roscium esse bonum & frugi filium, certum erit ab eo patrem non fuisse necatum. Non dubia sunt illa, quæ necessaria sunt, vt si spirat, viuit; si peperit, virgo non est; si homo est, rationis est particeps; si est animal, sentit & mouetur. Probabilia sunt illa, quæ nullam habent necessitatem, & aliter etiam se habere possunt, sed tamen opinione hominum vera esse creduntur, vt si mater est, filium diligit; Si avarus est, negligit iusiurandum. Si prodigus est, pecuniam contemnit. Ex his duobus generibus omnis conficitur argumentatio, quæ græco nomine Syllogismus dicitur, & latinè Ratiocinatio. Quoties vero non dialectico more, sed oratorio tractatur, tunc Enthymema vocatur. ideo dicunt Enthymema rhetoricum esse syllogismum, de quo multa tradit

M. Anto. Maioragij

Li. Rbe. 2. tradit Aristoteles, & nos etiam libro Reprehensionum secundo contra Nizolium multa differuimus.

Argumentandi autem duo sunt genera, quorum alterum ad fidem directò spectat, alterum se inflectit ad motum. Dirigitur, cum proposuit aliquid, quod probaret, sumpsitq; ea, quibus vteretur, atque his confirmatis, ad propositum sese retulit, atq; concludit.

Quemadmodum in tota oratione duo spectantur, fides, & motus; ita etiam duo sunt argumentandi genera, quorum altero fides fit, altero mouentur animi. Genus illud argumentandi, quod ad fidem faciendam pertinet, aut per inductionem tractatur, aut per ratiocinationem. De Inductione supra iam dictum est, cum de partium enumeratione verba faceremus; nunc de Ratiocinatione aliqua dicemus. Est igitur Ratiocinatio latine, idem quod syllogismus grece; sed alio modo tractatur à dialecticis, alio à rhetoribus. Dialectici prescius & spinosius argumentantur, Rhetores latius & ornatius differunt. Quod autem partes Ratiocinatio siue argumentatio cõtineat, non satis inter Rhetores cõuenit: quoniã alij plures, alij pauciores attribuunt. Cicero & Quintilianus integrã & perfectã argumentationem, quinque partibus constare volunt, quorum prima propositio dicitur, altera ratio siue probatio, tertia assumptio, quarta assumptionis confirmatio, quinta conclusio. Sed tamen tres tantum partes videntur esse necessariæ, propositio, assumptio, & conclusio, duæ reliquæ, ad propositionis & assumptionis probationem adhibentur. Cicero hoc in loco breuiter quinque partes illas, quas proposuimus, tangit. Cum enim ita, inquit, dirigitur, cum proposuit aliquid, quod probaret, duas partes notat, propositionem & probationem. Cum autem addit, sumpsitq; ea quibus vteretur, tertiam partem tangit, hoc est assumptionem, denique cum ait, Atque his cõfirmatis, ad propositum sese retulit, atq; concludit, tangit confirmationem assumptionis, & conclusionem. Prima igitur pars argumentationis Propositio dicitur, vnde omnis vis conclusionis emanat: vt si quis probare velit, Clodium iure fuisse interfectum, hæc poterit esse propositio; Omnis insidiator & latro, iure interficitur. Secunda pars dicitur approbatio, qua propositio confirmatur hoc modo: Natura enim hoc nobis præscripsit, vt omnem semper vim, quacunq; ope possemus, à corpore, à capite, à vita nostra propulsare-

mus.

mus. Tertia pars assumptio dicitur, per quam id assumitur, quod probare volumus; vt Clodius fuit insidiator & latro. Quarta pars dicitur assumptionis confirmatio, vt Palàm enim egit, & aperte dixit occidendum esse Milonem, seruos agrestes & barbaros ex Appenino deduxit, quibus insidias Miloni strueret. Quinta & vltima pars complexio siue conclusio dicitur, in qua vel propositionem & assumptionem copulantes concludimus, hoc modo; Quod si omnis insidiator iure interficitur; & Clodius fuit insidiator; iure igitur fuit interfectus. Vel tantum id addimus, quod ex propositione & assumptione conficitur, vt, iure igitur fuit interfectus. Hac ratione possunt orationes quamuis longissimæ, ad vnam principalem argumentationem reduci. Quæ res plurimum prodest, & ad intelligendam artem rhetoricam, & Cicero-nem imitandũ, vt in oratione pro lege Manilia, nihil aliud vult suadere Cicero, nisi vt Põpeius ad bellũ Mithridaticũ mittatur, cuius orationis summam illa vna argumentatio complectitur, Ad bellum Mithridaticum summus Imperator esse mittendus. Est enim magnum & periculosum bellum, quod à duobus potentissimis regibus Mithridate & Tigra-ne nobis infertur. Pompeius autem summus est Imperator, nam in eo sciẽtia rei militaris est, & virtus, & auctoritas, & felicitas. Quare Pompeius ad bellum Mithridaticum est mittendus. Ita pro Roscio Am. cum probare velit, à Roscio patrem non fuisse interfectum, eam affert rationem, quod Roscius vitæ rusticæ deditus esset. Fiet igitur huiusmodi argumentatio, Qui vita rustica delectantur, nullo scelere, nullis flagitijs imbuti esse solent; sed probatis moribus præditi. Est enim ea vita disiuncta à cupiditate, & cum officio, coniuncta parsimonia, diligentia, iustitiæ magistra; Roscius autem in vita rustica educatus fuit, eum enim pater suus ruri esse volebat, vt rerum familiarium curam haberet, & diligens pater familias euaderet, nullo igitur scelere imbutus est, ita neque de parricidio cogitavit. Interdum probationes prætermittuntur, vel ambæ, vel altera tantum, cum altera tantum probatio prætermittitur, fit argumentatio quadripartita, vt si probatio-nem propositionis relinquamus hoc modo; Hostes patriæ bello persequendi sunt, M. Antonius patriæ hostis est, nam vindices libertatis odio prosequitur, leges euertit, res iudicatas frangit, regium dominatum appetit, est igitur bello persequendus, vel si dimittamus assumptionis probationem hoc modo; Qui contra leges à se hominem occisum esse fatetur; ei nefas est lucem intueri: nulla enim esset legum vtilitas, nulla potestas, nulla reuerentia, nisi qui illas violant, debitas pœnas luât: Sed Horatius sororem à se contra leges occisam esse con-ficitur: igitur ei lucem intueri nefas est. Cum vero ambæ probationes prætermittuntur, tunc tripartita fit argumentatio hoc modo; Qui contra seditiosum magistratum arma sumunt, ij maiestatem non immi-

nuunt;

M. Anto. Maioragij

nūt; C. Rabirius contra Saturninum seditiosum magistratum arma sumptis; non igitur maiestatem imminuit. Atque hoc modo sunt argumentationes, quæ ad fidem directò spectant.

Illa autem altera argumentatio, quasi retrò, & contra prius iūmit, quæ uult, eaq; confirmat, deindè id quod proponendum fuit, per motis animis iacit ad extremum.

Cum oratori propositum sit animos commouere, non eundem ordinem sequitur in argumentando, quem dialectici aut philosophi; sed plerumque à conclusione incipit, eaq; confirmata quasi retro & contrò progreditur, & tandem, postquam animos commouit, in extremo ponit, quod erat proponendum, si directò argumentari uoluisset: ut si quis ita argumentetur; Non est credibile, Iudices, à Roscio patrem interfectum fuisse. Hæc est conclusio, quam probare opus est, quæ ita confirmabitur. Est enim Roscius vir probatis moribus, & innocens, qui nullum unquam malefium commisit. Huic confirmationi potest addi propositio generalis hoc modo: At certè nemo tantum scelus aggreditur, nisi qui antea perditissimus fuerit. In oratione pro M. Cælio, pulcherrimum & euidentissimum est huius generis argumentandi exemplum, in quo primo loco ponitur conclusio hoc modo; In M. Cælio nulla luxuries reperitur, nulli sumptus, nullum as alienum, nulla conuiuorum ac lustrorum libido: paulo post additur assumptio, cum ita inquit, Audiuistis, cum pro se diceret, audiuistis antea cum accusaret, defendendi hæc cauta, non gloriandi loquor, genus orationis, facultatem, copiam sententiarum ac verborum: postremò ponit propositionem, ubi, Atqui scitote, Iudices, eas cupiditates, quæ obijciuntur Cælio, atque hæc studia, de quibus disputo, non facile in eodem homine esse posse. Atque hanc propositionem additis rationibus confirmat. In oratione pro Milone sic argumentationem inflectit, Quoniam igitur pacto probari potest infidias Miloni fecisse Clodium? satis est eundem in illa tam aut facillimè nefaria bellua, docere, magnam ei cauissimam, magnam ipem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum, Cui bono fuerit, in his personis ualeat, Et si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi fædè patio. Sed de hoc argumentandi genere multa diximus contra Nizetium, ubi docuimus, hanc esse Cicconis consuetudinem, ut in argumentando ferè semper à conclusione incipiens se inflectat ad motum, quasi retro paulo sumat, quæ probare uult, deindè quod proponendum fuit, aciat ad extremum.

Est

Est autem illa varietas in argumentando, & non inu-
cunda distinctio, ut cum interrogamus nosmetip-
sos, aut percunctamur, aut imperamus, aut opta-
mus, quæ sunt cum alijs compluribus sententia-
rum ornamenta.

Quia similitudo in omnibus rebus est satietatis mater, varietas autem
delectationem parit; ideo in argumentando etiam similitudinem fu-
gere, & varietatem quærere debemus; docet autem quatuor potissi-
mum modis argumentationem variari posse. Primo cum interroga-
mus nosipfos. Secundo cum percunctamur aduersarios. Tertio cum
imperamus. Quarto cum optamus: quæ sunt quatuor sententiarum
exornationes. Illa argumentatio in qua nosipfos interrogamus, appel-
latur subiectio, quæ frequentissima est apud Ciceronem, ut pro A. Ce-
cinnâ. Quid? verbis satis hoc cautum erat? minimè. quæ res igitur va-
luit? voluntas, quæ si tacitis nobis intelligi possit, verbis omnino non
vteremur. Pro Milone, Cur vesperi? quid necesse est tarde? quid con-
uenit præsertim id temporis? diuertit in villam Pompeij, Pompeium
ut videret? sciebat in *Alsiensi* esse, procul inde, villam ut perspiceret?
millies in ea fuerat, quid ergo erat moræ, & tergiuersationis? dum hic
veniret, locum relinquere noluit. In Peroratione eiusdem orationis,
Me non potuisse Milonis salutem tueri per eosdem, per quos nostram
ille seruasset? at in qua causa non potuisse? quæ est grata gentibus, à
quibus non potuisse? ab ijs qui maxime P. Clodij morte acquieue-
runt, quo deprecante? me. Terentius in Eunucho, Quid igitur faciã?
non eam ne nunc quidem, cum accersor vltro? Percunctamur aduer-
sarios, ut ab illis etiam inuitis confessio per vim argumentationis ex-
primatur, ut pro Cæcinnâ, Responde si tibi videtur, in fundum Cæcin-
nâ, vtrum voluit tandem, an non potuit accedere, cum te obstitisse &
repudiasse dicis, certè hunc voluisse concedis. Potes igitur dicere, non
ei vim fuisse impedimento, cui cum cuperet, eoque consilio venisset,
per homines coactos non sit licitum accedere? Actione tertia in Ver-
rem, longum & pulchrum est huius generis exemplum. Nam quæro
abs te, circumfessus ne sis Lampsaci? cæperit ne domum, in qua diuer-
sabare, illa multitudo incendere? voluerint ne legatum populi Ro-
mani comburere viuum Lampsaceni? & quæ sequuntur. Impera-
mus in oratione aut simpliciter, aut per ironiam. Simpliciter ut pro
A. Cluentio, Iudices si scelus odistis, prohibete aditum matris a filij
sanguine. pro C. Rabirio, Quin contidetis vocem in indicem stultitiæ
vestræ, testem paucitatis. per Ironiam, ut pro Milone, Excitate, exci-
tate

M. Anto. Maioragij

tate eum si potestis ab inferis, frangetis impetum viui, cuius vix sustinetis furias insepulti. Virgilius,

Isequere Italiam ventis, pete regna per vndas.

AVT OPTAMVS) est etiam quædam vis orationis in optando, vt cum probare vult Cicero iure cæsum fuisse Saturninum, pro C. Rabirio, Vinam, inquit, hanc mihi facultatem causa concederet, vt possem hæc prædicare C. Rabirij manu L. Saturninum hostem populi R. interfectum. Sed hæc ornamenta, atque alia multa sententiarum sunt, quibus argumentationes plurimum illustrantur.

Vitare autem similitudinem poterimus, non semper à proposito ordientes, & si non omnia confirmando disputabimus: breuiterque interdum, quæ erunt satis aperta, ponemus. quodque ex his efficietur, si id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.

Quatuor præcepta tradit, quibus in argumentando similitudinem vitare poterimus.

Primum ne semper eundem ordinem sequamur. Sed modò à propositione, modò ab assumptione, modò à complexione incipiamus. Nam eandem argumentationem arbitrio nostro possumus, à qua voluerimus parte incipere, quod exemplo vno satis intelligi poterit. Sic enim deliberatio proposita, An sit bellum contra Mithridatem suscipiendum, quam probare velimus. Primò igitur poterimus à propositione maiore incipere, hoc modo, Omne bellum in quo agitur populi R. gloria, & salus sociorum, suscipiendum est; At in bello contra Mithridatem gloria populi R. & salus sociorum agitur, ergo contra Mithridatem bellum suscipiendum est. Secundò possumus ab assumptione incipere, hoc modo, In bello contra Mithridatem agitur gloria populi R. & salus sociorum; at omne bellum huiusmodi suscipiendum est, Igitur etiam hoc contra Mithridatem est suscipiendum. Tertio possumus à conclusione incipere, hoc modo, Bellum contra Mithridatem suscipiendum est: agitur enim in eo gloria populi R. & salus sociorum, pro qua bellum omne suscipiendum est. Posuimus autem exemplum nudum & apertum, vt res facilius intelligatur, nam in oratione deinde copiosius & ornatus argumentationes explicantur.

Secundum præceptum est, vt aliquando probationes propositionis & assumptionis prætermittamus, & ne nimis subtiliter & acutè disputemus.

æmus, præsertim si propositiones satis probabiles fuerint: vt si quis ita argumentetur; Non est illis ignoscendum, qui iura gentium violarunt, quod scelus Corinthij pulsatis legatis admiserunt, non igitur Corinthijs est ignoscendum: cum enim in hac argumentatione, & propositione & assumptio satis aperta sit, nihil opus est eas approbare.

Tertium est, vt quæ satis aperta sunt, breuiter ponamus. nam sæpè nimium altercando veritas amittitur, & qui de rebus apertis disputat, eas in dubium quodammodo reuocare videtur. Satis igitur est eas breuiter sine vlla probatione ponere, vt pro Milone, Inlidiatori vero & latroni quæ potest afferri iniusta nex? talia sunt illa in eadem oratione, Addit hæc, quæ certè vera sunt, fortes & sapientes viros non tam præmia sequi solere rectè factorum, quam ipsa rectè facta: se nihil in vita nisi præclarissimè fecisse, si quidem nihil sit præstabilius viro, quàm periculis patriam liberare, & quæ sequuntur.

Quartum est, vt Complexio siue conclusio argumentationis, cum per se manifesta est, præmittatur. Est enim sæpè molestum, & interdum puerile, velle conclusionem adhibere, cum omnes intelligunt quid ex propositis sequatur: vt, ea vera bona sunt, quibus nemo malè vti potest, quo in genere virtus est, qua nemo malè vitur. Hic enim non opus est addere conclusionem, quia satis intelligitur, ex propositione, & assumptione.

Sunt etiam quædam argumentationes breues, quibus frequentissimè vtuntur auctores, quæ propositione, & ratione constant, & enthymemata vocantur, vt, Dignus est supplicio Cethegus, quoniam in patriam coniurauit: iure cæsus est Clodius, fuit enim insidiator. Cicero pro Q. Ligario, Causa tum dubia, quod erat aliquid in vtraque parte quod probari posset: Talia sunt illa, Nō fraudauit Cheream, Roscius est enim vir probus & liberalis. Non est adulter Cælius, non enim cum matrona, sed cum meretrice rem habuit. Sed quæ fiunt à repugnantibus, vel cōtrarijs, vel dissimilibus, longè maiorem vim habent, vt pro Q. Ligario; Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorum ipsorum te ad crudelitatem acuet oratio? pro Milone, Eius igitur mortis sedetis vltiores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis. Sed de Enthymemate, multa diximus secundo Reprehensionum libro, contra Nizolium.

C. F. Quid illa, quæ sine arte appellantur, quæ iam dudum assumpta dixisti, ecquonam modo, ecquonam loco artis indigent? C. P. illa uero indigent, & nec eo dicuntur sine arte, quod ita sint, sed ea

non parit oratoris ars, sed foris ad se delata tamen
artetractat, & maximè in testibus.

Hactenus de artificiosis probationibus satis dictum est, nunc ad ea
transit, quæ sine arte appellantur, & assumpta etiam dicuntur. Petit
igitur filius quomodo hæc artis expertia, arte indigeant? cui respon-
det pater, non ideo dici sine arte, quod re vera ita sint, sed quod ab ora-
toris arte non inueniantur, cæteroqui, cum orator extrinsecus ea ad se
delata sumat, maximè arte tractare solet: & cum omnia tractari arte
summa opus sit, tum præcipuè testes, in quibus (vt ait *Quintilianus*)
maximus est patronus Iudex. Cum autem multæ sint species testimo-
niorum, vt quæ diuina vocantur, oracula, vaticinationes, auspicia, re-
sponsa sacerdotum, & quæ humana dicuntur, vt tabulæ, præiudicia,
rumores, iusiurandum, quæstiones, testes, in testibus tractandis ait hoc
loco Cicero, maximè oratorem arte vtî solere: Testes autem vocat
homines, qui aliquid in iudicio pro testimonio dicunt, qui quomodo
tractandi sunt subiungit.

Nam de toto genere testium, quàm id sit infirmum,
sæpè dicendum est, & argumenta rerum esse pro-
pria, testimonia voluntatum.

In refellendis testibus, aut de toto genere testium, aut de singulis ver-
ba facimus. Si de toto genere, docebimus, quàm id infirmum sit: vt
pro L. Flacco, primo de genere testium græcorum verba facit, cum
ita inquit; Dicit enim natio minimè in testimonijs dicendis religio-
sa, propius accedo: nego ista esse testimonia, quæ tu ipse psephismata
appellas, sed & fremitum egentium, & motum quendam temerarium
græculæ concionis. Multis autem argumentis probat innocentiam L.
Flacci, quibus magis credendum esse dicit, quàm græculis testibus.
Pro M. Cælio, Equidem vos abducam à testibus, neque huius indicij
veritatem, quæ mutari nullo modo potest, in voluntate testium collo-
cari sinam, quæ facillimè fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri po-
test. Dicit igitur orator potius argumentis, quàm testibus esse creden-
dum, quoniam argumenta rerum propria sunt: testimonia vero pen-
dent à voluntatibus, quæ pro arbitrio mutari possunt.

Vtendumque est exemplis, quibus testibus creditum
non sit.

Plurimum in hac parte proderit, exempla commemorare, quibus testibus non sit creditum. Valerius Max. octauo libro nonnulla commemorat exempla præclarissimorum virorum, qui cum in iudicio testimonia dixissent, tamen eis creditum non est. Cicero pro M. Fonteio sic ait; An vero vos id in testimonijs hominum barbarorum dubitabitis, quod persæpè & nostra & patrum memoria, sapientissimi Iudices, de clarissimis nostræ ciuitatis viris, dubitandum non putauerunt? qui Cn. & Q. Cepionibus L. & Q. Metellis testibus in Q. Pompeium hominem nouum non crediderunt, quorum virtuti, generi, rebus gestis, fidem & auctoritatem in testimonio cupiditatis atque inimicitiarum suspicio derogauit. Ecquem hominem vidimus, ecquem verè commemorare possumus, parem consilio, grauitate, constantia, cæteris virtutibus, honoris, ingenij, rerum gestarum ornamentis M. Aemilio Scauro fuisse, tamen huius, cuius iniurati vultu, propè terrarum orbis regebatur, iurati testimonio neque in C. Fimbriam, neque in C. Memmium creditum est, & quæ sequuntur. Hæc enim exempla facile Iudices mouere possunt, neque testibus quibuslibet fidem adhibeant, cum intelligant præclaris viris interdum non credi.

Et de singulis testibus, si natura vani, si leues, si cum ignominia, si spe, si metu, si iracundia, si misericordia impulsæ, si præmio, si gratia adducti.

Tractantur etiam singuli testes artificiosè, vt cum ostendit orator eos esse vanos qui facillè mentiantur, & leues qui sibi non consent: aut ignominia notatos propter scelera, vt pro L. Flacco, Asclepiades damnatus turpissimis indicijs domi, notatus literis publicis, cuius de probis, adulterijs, ac stupris extant Aemonensium literæ, & alibi, Nicomedes, & furti, & pro socio damnatus est. Pro A. Cluentio, quendam Fidicularium Falculam Senatorem, tanquam vanum & leuem irridet, atque etiam pro A. Cæcina eundem testem insectatur. Quod si probare potuerit orator, testes aut spe commodorum adductos, aut metu incommodorum, aut odio ipsius rei, aut misericordia ad testimonium dicendum aduenisse, facillè fidem illis abrogabit, atque etiam multo magis, si vel propter amicitiam, vel propter præmium testimonium dicere probati fuerint. Quod si à testibus dicere voluerimus, eos ostendere oportebit probos viros, graues, fide dignos, vt pro Archia poeta, Adest vir summa auctoritate, & fide, & religione L. Lucellus, qui se non opinari, sed scire, non audiuisset, sed vidisset, non interfuisse, sed egisse dicit. De modo autem tractandorum testimoniorum duos

Lib. 5.

insti. orat.

duos

M. Anto. Maioragij

duos libros scripsit Domitius Afer teste Quintiliano, atque ipse Quintilianus multa de testibus.

Comparandique superiore cum auctoritate testium, quibus tamen creditum non sit.

Plurimum valet ad infirmandos testes comparatio, cum ostendit orator, testibus multò fide dignioribus non esse creditum, ideo neque inferioribus, aut minus fide dignis esse credendum. Quod multis verbis Cicero pro Fonteio facit, ex eo loco, An vero illi equites Romani, quos nos vidimus, qui nuper in Rep. iudicijque maximis floruerunt, habuerunt tantum animi, tantum roboris, ut M. Scauro testi non crederent, vos Belgarum, atque Allobrogum testimonijs, non credere timetis? & quæ sequuntur.

Sæpè etiam quæstionibus resistendum est, quòd & dolorem fugientes multi in tormentis ementiri persæpè sunt, morique maluerunt, falsum fatendo, quam inficiando dolere.

Alius locus communis est à quæstionibus & contra quæstiones. Qui locus, ut ait Quintilianus, est frequentissimus, cum vna pars ait tormenta veri inueniendi gratia fuisse constituta, atque ideo illis esse credendum; altera dicit tormenta sæpè causam esse falsa dicendi. Apud Romanos non liberi, sed tantum serui torquebantur. Apud Athenienses vero & cæteros græcos, etiam liberi homines. Docet autem primo Cicero, quomodo quæstionibus resistendum sit, quoniam aliqui cruciatus perferre non possunt, ideo in tormentis dolore victi mentiuntur, & mori malunt falsum fatendo, quam negando cruciari. Valerius Max. scribit M. Agrij argentarij seruum, tortum à domino, quia diceretur Alexandrum T. Fannij, seruum interfecisse, crimen se admisisse confessum, atque ideo supplicio affectum fuisse, cum tamen non multo post Alexander ille, qui dicebatur interfectus, domum redierit. Cicero pro P. Sylla, ita contra quæstiones disserit, Quæstiones nobis seruorum ac tormenta accusator minatur, in quibus quamquam nil periculi suspicamur, tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cuiusque, tum animi, tum corporis, regit queritor, flectit libido, corrumpit spes, infirmat metus, ut in tot rerum angustijs nihil veritati loci relinquatur.

Multi

Multi etiam suam vitam neglexerunt, ut eos, qui his cariores, quam ipsi sibi essent, liberarent.

Sunt aliqui tam constantes in tormentis, ut etiam propriam vitam negligant, & in cruciatu potius mori velint, quam vel dominos suos, vel eos, quos caros habent, confessione sua laedere. Quod Philippus Fulvii Flacci servus fecit, ut Valerius Max. scribit, qui octies tortus, ne verbum quidem quo dominus perstringeretur, emisit. Et M. Antonij illius deserti servus, adhuc imberbis, omnes cruciatus pertulit, ut dominum suum incesti reum liberaret. Hæc exempla cæteraque huiusmodi prolata, facile quæstionibus fidem adimere possunt.

Alij autem aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicii, aut mortis, vim tormentorum pertulerunt.

Sunt etiam aliqui tam robusto ac patienti corpore, ut dolorem non reformident, alij tormenta omnia perferunt, vel propter dolendi consuetudinem, vel quia mortem atque extremum supplicium timeant. Huius rei exempla ferè quotidie accidunt. Multi enim in equuleo torti, ne verbum quidem contra seipsos emittere cogi possunt, etiam si scelus perpetrarint. Quod de Alexandro T. Fannij seruo scribit Valerius Max. qui septies tortus, quod C. Flavius equitem Romanum occidisse diceretur, constantissimè pernegavit.

Alii ementiti sunt in eos, quos oderant, atque hæc exemplis firmanda sunt.

Inuenti sunt etiam aliqui (inquit) qui cum torquerentur, dissimulata veritate, in eos mentiti sint, quos odio prosequerentur. Quod à Zeno ne Eleate factum legimus, qui cum Phalaridis crudelitatem inuisam haberet, nobilissimos iuvenes Agrigentinarum ad coniurandum in Tyrannum illum concitavit: Sed coniuratione patefacta Zeno captus, & omni cruciatus genere tortus, ut socios delendæ tyrannidis indicaret, proximum quemque ac fidelissimum Tyranno nominavit, quos Tyrannus ira incensus, statim interfici iussit, deinde Zeno sic oratione sua populum Agrigentinum inflammavit, ut Phalarim lapidibus obruerit. In Theodoro quoque (inquit Valerius) viro gravissimo Hieronymus Tyrannus tortorum manus frustra fatigavit. Rupit enim verbera,

verbera, fiducias laxavit, soluit equuleum, laminas extinxit, prius quam efficeret, vt tyrannicidij. conscios indicaret. Quin etiam satellitem, in quo totius dominationis summa quasi quodam cardine versabatur, falsa criminatione inquinando, fidum lateri eius custodem eripuit, beneficioque patientie, non solum quæ occulta fuerunt, texit, sed etiam tormenta sua vltus est, quibus Hieronymus dum inimicum cupidè lacerat, amicū temerè perdidit.

Neque est obscurum, quin quoniam in vtraque parte sunt exempla, & item ad coniecturam faciendam loci, in contrarijs contraria sint sumenda.

Quoniam tantum ea dixit, quæ contra quæstiones valent, nunc admonet etiam à quæstionibus disputari posse. Sunt enim etiam in altera parte exempla, hoc est eorum, qui torti verum confessi sunt. Sunt etiam in vtraque parte loci ad coniecturam faciendam, vtrum quæ dicta fuerunt, vera sint nec ne. Et (vt ait Quintilianus,) hæc vtrinque tam infinita sunt, quam ipsa rerum varietas. Quare poterit orator in contrarijs contraria sumere, eaque rationibus & argumentis confirmare, quæ causam suam adiuuare videantur: vt pro Roscio Am. Cicero coniecturam facit aduersarios cædis esse conscios, quod seruos Roscij dare in quæstionem recusarent, ex quibus verū inueniri posset.